64 da LDB, ou com centralidade em ambientes de aprendizagens e de 
coordenação e assessoramento pedagógico, pode-se dar em: I - cursos de 
graduação em Pedagogia com aprofundamento de estudos nas áreas de que 
trata o caput e que possuam uma carga horária mínima de 3.600 (três mil e 
seiscentas) horas; e II - cursos de especialização lato sensu ou cursos de 
mestrado ou doutorado, nas mesmas áreas de que trata o caput, nos termos 
do inciso II do art. 61 da LDB. § 1º O aprofundamento de estudos de que trata 
o inciso I será correspondente a 400 (quatrocentas) horas adicionais às 3.200 

(três mil e duzentas) horas previstas para o curso de Pedagogia. § 2º Para o 
exercício profissional das funções relativas a essas áreas, a experiência 
docente é pré-requisito, nos termos das normas de cada sistema de ensino, 
conforme o disposto no § 1º do art. 67 da LDB (Brasil, 2019, Art.